Les articles de l'association d'Auguste, d'Antoine et de Sextus Pompée furent de même rédigés en forme de contrat, et remis à la garde des Vestales, Dio. XLVIII. 37. Depuis, ces généraux confirmèrent leurs conventions en se donnant la main droite, et en s'embrassant l'un et l'autre, *ibid.* Mais Auguste, au rapport de Dion, n'observa le traité que jusqu'à ce qu'il trouva un prétexte pour le violer, Dio. XLVIII. 45.

On disait de celui qui en poursuivait un autre, en vertu d'une obligation par écrit, *agere cum eo ex Syngraphâ*, Cic. Mur. 17.

On appelait ordinairement les actions concernant des marchés ou les obligations, ACTIONES *empti*, *venditi*, *locati*, vel *ex locato*, *conducti*, vel *ex conducto*, *mandati*, etc.; on les intentait de cette manière, (*intendebantur*); le demandeur disait: AIO TE MIHI MUTUI COM-

MODATI, DEPOSITI NOMINE DARE CENTUM OPORTERE; AIO TE MIHI EX STIPULATU, LOCATO, DARE FACERE OPORTERE. Le défendeur, ou niait l'objet de la demande, ou faisait valoir des exceptions, ou présentait des moyens de défense, (*actoris intentionem aut negabat, vel inficiabatur aut exceptione elidebat*), ce qui était admettre une partie de la charge, mais non la totalité; ainsi NEGOTIO ME TIBI EX STIPULATO CENTUM DARE OPORTERE, NISI QUOD METU, DOLO, ERRORE ADDUCTUS SPOPONDI, vel NISI QUOD MINOR XXV ANNIS SPOPONDI; alors suivait la promesse, SPONSIO, si le défendeur la refusait, NI DARE FACERE DEBEAT; et la stipulation réciproque, RESTIPULATIO, SI DARE FACERE DEBEAT; mais s'il faisait valoir des exceptions, la *sponsio* était, NI DOLO ADDUCTUS SPOPONDERIT, et la *restipulatio*, SI DOLO ADDUCTUS SPOPONDERIT, à quoi Cicéron fait allusion, *de Invent. II. 19. fin. 2. 7. Att. VI. 1.* Les mots suivants exprimaient une exception, SI NON, AC SI NON, AUT SI, AUT NISI, NISI QUOD, EXTRA QUAM SI. Si l'agresseur refusait les moyens d'exception du défendeur, on appelait sa réponse (REPLICATIO); et si ce dernier répliquait encore, on nommait DUPLICATIO l'exposé de ses moyens. Quelquefois la suite de la discussion conduisait à des réfutations successives qu'on appelait TRIPLICATIO et QUADRUPPLICATIO: ce qu'on appelait SPONSIO, contenait ordinairement les objections et les répliques, *Tit. - Liv. XXXIX. 43. — Cic. Verr. I. 45; III. 57. 59. — Cæcin. 16. — Val. Max. II. 8. 2.*

Si le contrat ne portait pas un titre particulier, il était désigné par l'expression ACTIO PRÆSCRIPTIS VERBIS, *actio incerta, vel incerti*, et l'écrivait pour intenter l'action (*formula*) n'était pas rédigé par le prêteur; c'était un jurisconsulte qui le dictait, *Val. Max. VIII. 2. 2*